Dar înainte de domnia acestuia se
amintește de războiul turco‑polon
de la „leatul 1764”, când s‑a făcut
„turburare în țara Panonii, între șla‑
htii cei mari, adică între boierii cei
mari ai Ţării Leșești”, și ruși (numiți
„muscali”), război în care polonii au
cerut sprijinul Porții51.

În această introducere, refe‑
ritoare la perioada 1764‑1768,
Dionisie reia povestirea războ‑
iului terminat prin pacea de la
Kuciuk‑Kainargi de la 10/21 iulie
1774, foarte apropiat de cronica
stolnicului Dumitrache și Istoria
Bucureștilor săracii, cu răscoala
stupoilor polcovnicului Ilie, înar‑
mați cu „chiloame, lănci, giumege
și cu câte o pușcă ruginită, și la
altul fără oțele, la altul câte un pis‑
tol ca un picior de porc la brâu”,
amintind în